平成２７年度 第１回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

日 時：平成２７年６月１５日(月) 16時 00分から 17時 50分
場 所：岐阜県立多治見病院 西病棟２階 中会議室１
出席者：伊藤淳樹副院長（委員長）、松葉英之事務局長（副委員長）、石垣智康（外部委員）、

和田耕三（外部委員）、青木真一郎神経内科部長、高田知二精神科部長、

大野元嗣乳腺・内分泌外科部長、山崎潤二麻酔科部長、

澤田節子副看護部長、堀内正薬剤部長

    以上 委員１０名（過半数以上出席）     書 記：宇佐見文隆副薬剤部長

安江明範経営企画担当主事

欠席者：酒井真治経営企画課長

【 議  題 】

１ 規約・手順書の改定

    ・委員会の名称を「治験・倫理審査委員会」から「倫理委員会」に変更する。

    ・倫理委員会では、臨床研究、治験、医療行為について扱う。

    ・厚労省の研究倫理審査委員会報告システムに登録し報告する。

    ・手順書については、倫理指針が改定されたことに合わせて、「臨床研究の実施に関する手順

書」及び「臨床倫理に関する審査手順書」として内容を見直し改定。

    ・臨床研究申請時は、ICRwebでの「臨床研究の基礎知識講座」を原則受講。

    ・臨床研究、臨床倫理それぞれについて申請様式を改定。

   以上、委員長から説明があり、承認された。

２．「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針及びガイダンス」に関して委員長から変更について

の説明がおこなわれ、全員に周知された。

３ 審議事項

 本審査
・受付番号 4 『脳卒中急性期の重度意識障害患者における看護師による新たな早期離床方法の検討』

（説明者：山田寿昌看護師、二村洋代看護師）

《審議結果》条件付き承認

リスクについての説明、同意書、説明書の一部修正を条件とする。

後日改めて迅速審査を行い、修正を確認し承認とする。

・受付番号 5 『看護師と臨床心理士との連携による自殺企図患者に対しての効果的な援助』

（説明者：西田和弘看護師）

《審議結果》条件付き承認

16歳未満への配慮、匿名化について修正することを条件とする。

後日改めて迅速審査を行い、修正を確認し承認とする。

４ 報告事項

迅速審査の結果について下記のとおり報告が行われた。

年

度

受

付

番

号

理由・

申請日

結果・

通知日
名称 科名 申請者

院内共同研究

・共同診療者

27 1
新規

H27.3.31

承認

H27.4.17

SIRS診断基準は褥瘡発生予測に有

用か？

～褥瘡形成群に着目して～

スキンケア 三宅 規子 幡鉾 梨絵

27 2
新規

H27.4.20

承認

H27.4.21

プリセプターのストレス調査

～集中治療室と一般病棟を比較し

て～

救命救急

センター
中山 啓子 川村 知子

27 3
変更

H27.5.13

承認

H27.6.3

再発危険因子を有する StageⅡ大

腸癌に対する UFT/LV療法の臨床的

有用性に関する研究

(JFMC46-1201)

外科 梶川 真樹

出口 智宙

小西 滋

浅田 崇洋

鎗田 哲暢

田中 伸孟

山中 雅也

岡野 佳奈

伊藤 雄貴